УИД 35RS0012-01-2020-000127-17

ПРИГОВОР

 по делу №1-57/2020

Именем Российской Федерации

22 июля 2020 года г.Грязовец 

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Соколовой Е.В., при секретаре Серовой О.Н., 

с участием государственного обвинителя Костомаровой О.А., 

защитника адвоката Белова С.Н., представившего удостоверение №..., ордер №... от 20 февраля 2020 года, 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12.08.2015 Сямженским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца, освобожденного 23.11.2016 по отбытию наказания, 

- 09.02.2017 Сямженским районным судом Вологодской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием в ИК строгого режима, освобожденного 01.02.2019 по отбытию наказания, 

- 19.06.2019 Грязовецким районным судом Вологодской области по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Сямженского районного суда Вологодской области от 17.03.2020 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в ИК строгого режима,

- 17.10.2019 и.о. мировым судьей Вологодской области по судебному участку №33 по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

11 октября 2019 года решением Грязовецкого районного суда Вологодской области в отношении ФИО1, .../.../... года рождения, установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания. фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 до 06.00, запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещение выезда за пределы ....

23 октября 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в МО МВД России «Грязовецкий» и ознакомлен с графиком явки на регистрацию в МО МВД России «Грязовецкий», утвержденным начальником полиции МО МВД России «Грязовецкий», а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ.

11 ноября 2019 года ФИО1 самовольно, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него административных ограничений, нарушил ограничения, возложенные на него Грязовецким районным судом, а именно: покинул свое место жительства по адресу: ..., территория пилорамы ИП М., и не находился там до 29 ноября 2019 года, пока в 14 часов 50 минут не был обнаружен сотрудниками полиции на 31 км автодороги «Обход города Вологды» Вологодского района Вологодской области.

Обвиняемый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как он полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердили своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно и он с ним полностью согласен, последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель Костомарова О.А., защитник Белов С.Н., не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 суд считает правильной по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60, 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит: признание вины, состояние здоровья. 

К обстоятельству, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит, рецидив преступлений.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, который будучи осужденным к условной мере наказания приговором суда от 19.06.2019 и приговором суда от 17 октября 2019 года совершил преступление, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, а также по правилам ст. 70 УК РФ. 

Условное осуждение, назначенное приговором и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 17 октября 2019 года в соответствии с ч.4, 5 ст.74 УК РФ подлежит отмене.

При назначении наказания оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства суд назначает наказание в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.4, 5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 17 октября 2019 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, ко вновь назначенному наказанию частично присоединить, в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев, наказание, не отбытое по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 19.06.2019, в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, наказание, не отбытое по приговору и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 17.10.2019, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 22 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в части меры пресечения - в течение 3 дней со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соколова Е.В.